
BETÆNKNING OVER POLITISK DIALOG OM REKOMMANDATION 

 

 

 

 

J.nr. 13-00302-63 

 

 

Rek. 7/2014/medborger D 2016 

 

Tidligere nummer A 1606/medborger 

Behandles i Udvalget for Velfærd i Norden 
 

Udvalget for Velfærd i Nordens betænkning over politisk dialog om Rek. 
7/2014 

Gennemgang af nordiske pensionisters skattesager  

Forslag 

Udvalget for Velfærd i Norden foreslår, at 

Nordisk Råd efter politisk dialog anser Rek. 7/2014 som færdigbehandlet  

Baggrund 

Rekommandationen har følgende formulering: 

Nordisk Råd rekommanderer Norges og Sveriges regeringer,  

at de to landes skattemyndigheder gennemgår de norske pensionisters sager med 

henblik på at afdække eventuel fejlinformation og eventuelt korrigere skatteopgørel-

serne 

Politisk dialog 

Mandag den 12. december 2016 mødtes repræsentanter fra Udvalget for Velfærd i Norden 

med Sveriges finansminister Magdalena Andersson. Baggrunden var Rek. 7/2014, der angår 

en sag, der har cirkuleret i Nordisk Råd siden 2012 om fejlinformation af norske pensionister i 

Sverige. 

 

Ministeren henholdte sig tidligere besvarelser fra Nordisk Ministerråd, hvoraf det, at Skatte-

verket ikke generelt har misinformeret, men det udelukker ikke, at Skatteverket konkret har 

misinformeret. Ministeren beklager, hvis dette har været tilfældet. Men det er bare et få-tal, 

der har gået den juridiske vej og klaget til Skatteverket. De konkrete sager, der har været 

prøvet ved det svenske retsvæsen er nået frem til følgende:  

 

"Enligt Skatteverkets mening utgør emellertid bristftillig eller felaktig information inte en 

omslåndighet som påvårkar underlaget for beriikning av skatten." Derfor kan pensionisterne 

ikke få økonomisk oprejsning gennem retsvæsenet.  

 

Ministeren påpegede, at selv i tilfælde hvor pensionister er blevet fejlinformeret, er de ingen 

af pensionisterne, der har betalt fejl skat. Skatteberegningen har været korrekt, om end skat-
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teinformationen muligvis har været fejlbelagt. I Norge er huspriserne relativt høje, og skatten 

relativt lav. I Sverige forholder det sig tvært om, - her er huspriserne lavere, men skatten hø-

jere.   

 

Minister Magdalena Andersson understregede, at der heller ikke er mulighed for at gå ind i 

sagen politisk. Regeringen kan ikke gå ind i sagsbehandlingen af konkrete sager, men Magda-

lena Andersson henviste til, såfremt der fortsat findes borgere, der mener de er fe jlinforme-

ret, kan de få deres sag prøvet ved Skatteverket og begære skadestånd.  

Udvalgets synspunkter/konklusion 

Udvalget for Velfærd i Norden havde håbet på, at den politiske dialog med minister Magdale-

na Andersson havde ført til en form for imødekommelse af pensionisternes krav. Enten gen-

nem amnesti for de berørte borgere, en kompensationsordning eller anden form for hånds-

udrækning. Det var ikke tilfældet.  

 

For udvalgets vedkommende handler sagen om ”den lille mand mod systemet”. Det handler 

om retfærdigheden i et oplyst retssamfund, hvor forvaltningen skal efterleve grundlæggende 

principper om informations- og vejledningspligt som led i sin embedsførelse. I den henseende 

havde udvalget håbet på en rimelig afslutning på sagen, hvor pensionisterne kunne væ re ble-

vet imødekommet på en eller anden vis.  

 

Udvalget for Velfærd i Norden noterer sig dog ministerens besvarelse under den politiske dia-

log, og erkender, at såvel ministeren og Nordisk Råd ikke har yderligere mulighed for at gå 

ind i sagen. På den baggrund anses Rek.  7/2014 for færdigbehandlet.  
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